niale peccatum possit tantumdem auferre, quantum primum: & omne finitum si per partes æquales minuatur, tandem absumitur in totum, quod est falsum. Si verò lethalis culpa fuerit directè contra habitum infusum cõmissa, eum tollit, non minuit. At venialia peccata, inquit, feruorem minuunt charitatis: sed feruor charitatis est charitas; sicut feruor caloris est calor. **Respondeo** primo, feruorem charitatis, nõ esse magnitudinem, vel intensiõnem ipsius habitus; sed frequentem vsũ, & exercitationem charitatis, vnde peccata venialia habitum charitatis non minuunt, sed frequentem eius vsũ impediunt. Rursus opponens; feruor charitatis, est aliquid ipsius charitatis: ergo si minuit feruor, eo ipso aliquid charitatis minuetur. **Respondeo**, feruorem charitatis in hac parte esse aliquid charitatis, non quod sit in ipso habitu charitatis, sed quod ab eo, vt à causa manet & effluit: minuit enim veniale peccatum feruorem charitatis non detrahendo, sed potius apponendo impedimentum, quo charitas impeditur, ne suo officio fungatur. **Pari** fermè ratione, Sãctus Thomas, inquit, 1.2. quæst. 85. art. 2. quodlibet peccatum minuit bonum naturæ, non subtrahendo, sed impediendo, quo minus natura hominis bene operetur. **Respondeo**, Deinde, peccata venialia, non minuere aliquid quod sit in habitu charitatis: feruor enim charitatis, quem venialia peccata diminuunt, non est magnitudo, vel intensio habitus, sed est actus, & frequens charitatis vsus & exercitatio. Venialis igitur culpa minuit feruorem charitatis, hoc est, actum & vsũ; non habitum, quoniam eo ipso, quo quis venialiter peccat, impeditur; ne se in actibus charitatis exercent, in quibus alioqui, si vellet sese possent exercere. & quo sæpius venialiter delinquimus, eo sæpius impedimur ab actu, & officiorum charitatis vsu & exercitatione. Ergo singula venialia errata singulos actus charitatis impediunt & tollunt, & multa multos. **In**stitis adhuc inquit, Iustus, qui vno peccato veniali tenetur, minus charus est Deo, quam iustus omni culpa veniali liber, ergo venialis nõxa charitatem minuit. **Respondeo**, non esse minus carum Deo, hoc est, non minus iuris ad gloriam habere, nec esse ad minorem gloriam acceptum; sed esse minus charum, hoc est, eum fecisse opus, vnde gratus non est: nam veniale peccatum Deo displicet, sed de charitatis habitu nihil diminiuit. **Postremò** obijcies; si veniale peccatum feruorem charitatis minuit, ergo partem tollit, & proinde venialia peccata totum feruorẽ charitatis per partes auferent, & proinde charitas sine vilo prorsus feruore remanebit: quod videtur incommodum. nam si totus omnino feruor charitatis semel extingueretur, sequenti peccata venialia nihil minuerent: & tamen semper omne veniale peccatum minuit, & quo grauius est, eo magis minuit; & quo sæpius admittitur, eo etiam magis imminuit feruorem charitatis. **Respondeo**, feruorẽ charitatis, vt paulò ante dixi, in hac parte non esse aliquid in habitu charitatis, sed esse actũ: & propterea quamdiu iustus venialiter peccat, tamdiu ab actibus charitatis desistit; nam eo ipso, quòd peccat, se in actibus charitatis non exercet, & teste sancto Doctore, cum aliquid mi-

nuit alterum; non subtrahendo, sed impediendo, ne suum officium faciat, quamuis semper minuat per partes æquales, vel maiores, nunquam tamen totum auferet; sicut peccata semper minuunt bonum naturæ, & quo plura sunt, aut deteriora, magis minuunt, sed nunquam tamen totum absumunt.

Secundò queritur, An habitus interimi, & deleri queant? **Responder** Gabr. 3. dist. 23. quæst. 1. art. 3. dub. 6. habitum acquisitum, per habitum contrarium expelli & extinguere; per actus verò contrarios nõ nisi remotè. Nam actus generat habitum; habitus verò contrarium sibi habitum delet. Sicut igitur actus cõtrarij sibi inuicem repugnant, & vicissim se perimunt; sic etiam habitus: actus verò cum habitu contrario consistere potest. **Exemplum** sit: Titius habitũ temperantiæ frequentĩ vsu & exercitatione comparuit, deinde incipit intemperate viuere: actus intemperiæ non statim temperantiæ habitum extinguunt, sed paulatim minuunt, & tandem totum abijciunt & interimunt. **Sed** dicendum est absolute cum Maiore 3. dist. 23. q. 7. & Almai. tract. 1. Moral. 1. 18. habitum acquisitum vi actus contrarij perire, non quidem ita, vt vi vnus actus contrarij pereat ex toto, sed ex parte: nam vnus actus gignit ex parte habitum, & ex parte tollit habitum contrarium, quippe qui minuit habitum sibi aduersum, & oppositum. Habitum ergo acquisitum, & per actus contrarios, & per habitum oppositum deletur; per actus quidem contrarios tanquam per causam efficientem, à qua paulatim minuitur, donec totus euanescat, & pereat: per habitum verò oppositum, tanquam per formam sibi aduersam atque contrariam.

Tertio queritur, Quomodò habitus infusus amittatur vel auferatur; hoc est, An tollatur per actus cõtrarios tanquam per causam efficientem siue contrariam. **S. Thomas** perspicuè tradit, habitum charitatis per lethale peccatũ excludi, & deleri non solum tanquam per id, quo meremur, vt charitas auferatur à nobis, sed etiam effectiue, vt eius verbi vtatur, nam peccatũ, ait, lethale non solum meritoriè, sed etiam effectiue, charitatem expellit ac tollit, hoc est, non solum merito, sed etiam vi sua & cõditione cum charitate pugnat; & iccirco excludit illam. **Ratio** est, quia charitas est amicitia hominis ad Deum, qua Dei amorem rebus omnib⁹ anteponimus: sed qui lethale peccatum admittit, amorem boni creati vt ille vel iucundi, Dei amorĩ præponit; ergo lethale peccatum vi, & natura sua, Dei charitati aduersatur, & proinde per se, & cõditione sua Dei amicitiam, hominisque dissoluit. **De** cæteris habitibus infusis nihil expressim Sãctus Thomas docuit: videlicet, An fidei, & spei habitus infusi deleantur per actus contrarios tanquam per causam efficientem, seu potius tanquam per formam vi sua & natura contrariam, an verò solum tanquam per id, quod fidei amissionem, & interitum meretur. **Videtur**, iuxta Sãcti Thomæ sententiam idem quoque dici debere de ijs habitibus, quod dicitur de habitu charitatis; hoc est, hæresim hominis, nõ solum mereri amissionem & interitum fidei, sed etiam fidẽ ipsam vi sua & cõditione auferre & extinguere: quia quæadmodum

lethale

l. 7. de boae
ejusione
tractabo.

lethale peccatum est charitati contrarium, & propterea delet eam; sic etiam abnegare aliquid, quod est dictum à Deo, cum fide pugnat, quæ credit vera esse, quæ dicuntur à Deo. Scotus, Henricus, Ocham, Durandus, Gabriel, & Almainus, solum aiunt lethale peccatum hominis mereri iacturam, & interitum charitatis, non autem facere. Immo generatim docent, per actus nostros, habitus infusos non tolli tanquam per causam efficientem siue formam vi, & natura sua contrariam, sed tanquam per id, quo mereamur, ut auferantur à nobis: hæresis (inquiunt) fidem, desperatio spem, non per se vi sua, sed merito depellit ex animo. Id probant, quia huiusmodi habitus sunt supernaturales, & à solo Deo sunt, pendent, & conseruantur, ergo nihil est naturale, quod eos tollat ac deleat. hoc argumentum vires habet, & firmamentum mea sententia magnum. Deinde si quis bona fide per ignorantiam erraret in fide, habitum fidei non amitteret: error in fide non est per se fidei contrarius, sed ratione culpæ. Similiter qui bona fide id faceret, quod aliqui est per se malum, à Dei charitate non excideret: ergo lethale peccatum est substantia, quam habet, charitatem non tollit. Tertio, quia peccata, habitus infusos solum expellunt quatenus sunt actus voluntarij, & mala fide facti: ergo natura sua non pugnant cum charitate. Accedit his, quod multa sunt, quæ non quia sint per se mala, sed quia posita aliqua lege prohibentur, peccata sunt: ergo ea per se charitatem non tollunt, sed quia posita lege sunt verita ac mala. Postremo cum quis omittit aliquod præceptum, quod aliqui seruare deberet, lethaler peccat: ergo habitum charitatis amittit; & tamen nullum facit actum, sed solum omittit quem facere Ecclesie lege compellitur. Mihi sententia S. Thomæ in hac parte probatur. nam si hæresis non vi, & ratione sua, qua cum fide pugnat, sed tantum merito habitum fidei tollit, cur odium Dei, cur maledictum coniectum in Deum, fidem & spem non adimunt, cum deteriora & peiora peccata sint? cur alia peccata grauissima quoque fidem non auferunt? quale esset si quis populum in errorem fidei contrarium adduceret, nihil ipse credens contra fidem, non voluit S. Thom. docere, peccatum lethale charitati aduersari, ex ipsa re, & substantia quam habet, sed quatenus peccatum est dictum, factum, aut concupitum, vel omissum contra legem, & charitatem Dei, & sicut peccatum accipit S. Thomas, non vt res quædam est, & actus quidam, sed vt Diuina legi aduersatur, siue sit actus, siue actus debiti omisio: Sic etiam sumit habitum charitatis non solum, vt est quidam habitus, & qualitas absoluta in mentem siue animam infusa, sed pariter vt reddit hominem a mentem, & amicum Dei: hæc enim duo secum inuicem pugnant; videlicet, vt sponte tua cunctis rebus Dei amorem, & amicitiam anteponas, & è contrario, vt alicuius alterius boni utilis, vel iucundi amorem Dei amori, & amicitia præferas. Hæc igitur duo, inquit, S. Thomas, tanquam sibi contraria, se impediunt, ac tollunt. Pari quoque ratione secum inuicem aduersantur hæc duo: scilicet, vt credas verum esse, quod fides Catholica proficetur, quia dictum à Deo, & vt dubites